

PARANÁ ESPORTE
DESPACHO Nº 50/2025

PROTOCOLO: 24.853.787-6

DE: PRESP / CPL

PARA: PRESP / AT

ASSUNTO: Aquisição de Materiais de Expediente Verão

Trata-se o presente protocolado da solicitação de aquisição de material de expediente, para atender a demanda do Projeto Verão Maior e o almoxarifado da Paraná Esporte.

Após análise da a solicitação e das informações destacadas neste protocolo, sugiro que a presente solicitação possa ser **DISPENSADA** de licitação com base:

Lei Federal Nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 75. É dispensável a licitação:

II – Para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 62.725,59 no caso de outros serviços e compras;

Decreto Estadual Nº 10.086 de 17 de janeiro de 2022.

Art. 159. Nas dispensas de licitação previstas nos incisos I e II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, a contratação deverá ser feita preferencialmente com microempresa, empresa de pequeno porte ou microempreendedor individual;

Art. 160. Os órgãos e entidades da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Estado do Paraná poderão adotar o sistema de dispensa eletrônica, nas seguintes hipóteses;

II – Contratação de bens e serviços, no limite do disposto no inciso II do caput do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021;

• Informamos que a dispensa eletrônica não foi adotada para este procedimento em razão da incompatibilidade numérica entre o sistema GMS e o Sistema de disputa eletrônica compras.gov, tal incompatibilidade foi questionada ao órgão administrador (SEAP) por meio do protocolo nº 22.070.841-1 onde até o presente momento não houve uma solução sistemática de correção do problema.

Com base na legislação acima destacada, segue informações para análise de enquadramento da presente dispensa (PG 329 e 330 MOV 13):

EMPRESA		JKK DISTRIBUIDORA – ECOFORTE			
CNPJ		47.031.095/0001-74			
ITEM	CÓDIGO GMS	DESCRIPTIVO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	8801.110824	Balão, TIPO: Colorido, MATERIAL: Látex, TAMANHO: nº 25, ASPECTO: Liso, FORMATO: Redondo, EMBALAGEM: Pacote com 1 unidade, UNID. DE MEDIDA: Unitário	70	R\$ 27,90	R\$ 1.953,00
25	8501-39332	Lápis preto, TIPO: Delineador, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxico, UNID. DE MEDIDA: Unitário	26	R\$ 1,90	R\$ 49,40
29	8002-100529	Pincel, TIPO: Nº 311-4, USO: CABO: Curto de madeira selada e laqueada, CERDAS: Nylon, VIROLA: Alumínio polido, FORMATO: Redondo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	41	R\$ 11,60	R\$ 475,60
30	7503 – 89827	Tinta facial, TIPO: Dourada, EMBALAGEM: Pote com aproximadamente 20ml, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário (CAIXA COM 12)	12	R\$ 62,50	R\$ 750,00
31	7503 – 89826	Tinta facial, TIPO: Prata, EMBALAGEM: Pote com aproximadamente 20ml, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário (CAIXA COM 12)	12	R\$ 62,50	R\$ 750,00
32	7503-65263	Tinta Facial Neon, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	12	R\$ 199,90	R\$ 2.398,80
33	7503 – 65262	Tinta Facial, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário (CORES VARIADAS, CAIXA COM 12)	60	R\$ 92,30	R\$ 5.538,00
TOTAL					R\$ 11.914,80

PARANÁ ESPORTE

EMPRESA		CONTABILISTA SUPR PARA ESC. LTDA			
CNPJ		77.765.840/0001-70			
ITEM	CÓDIGO GMS	DESCRIPTIVO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	8801 - 106838	Balão, TIPO: Colorido, MATERIAL: Látex, TAMANHO: nº 7, ASPECTO: Liso, FORMATO: Redondo, EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	120	R\$ 8,70	R\$ 1.044,00
6	7504-851	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Azul, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPÁ: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio, com espessura de 1,0mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	2300	R\$ 0,74	R\$ 1.702,00
9	7504-597	Clips, TIPO: Nº 2/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	80	R\$ 2,10	R\$ 168,00
13	7504-884	Estilete, CORPO: Polipropileno, Medindo Aproximadamente 130mm de Comprimento, LÂMINA: Retrátil, Em Aço Carbono com 9mm de Largura, FORMATO: Anatômico, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Com Trava de Segurança, UNID. DE MEDIDA: Unitário	51	R\$ 1,07	R\$ 54,57
17	7504 – 77110	Extrator de grampos, TIPO: Espátula, MATERIAL: Metal, MEDIDA: 15cm, UNID. DE MEDIDA: Unitário	43	R\$ 1,25	R\$ 53,75
20	7504-82412	Fita Adesiva, TIPO: Silver Tape, MATERIAL: Fita de polietileno, adesivo à base de borracha e resina, COR: Cinza ou Preta, MEDIDA: 45mm x 5m, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	381	R\$ 13,45	R\$ 5.124,45
22	7503-3189	Giz, Escolar, Comum, COR: Branca, FORMATO: Cilíndrico, EMBALAGEM: Caixa com 64 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxico e antialérgico, UNID. DE MEDIDA: Unitário	74	R\$ 3,60	R\$ 266,40
23	7504 – 1036	Grampeador, TIPO: De mesa, médio, MATERIAL: Corpo: Aço, Base: Borracha ou plástico, DIMENSÃO APROXIMADA: 130mm x 40mm x 60mm (variação de +/- 10%), CAPACIDADE DE GRAMPEAMENTO: Até 25 folhas de papel 75g/m², TIPO DE GRAMPO: 26/6, EMBALAGEM: Caixa com 1 unidade, UNID. DE MEDIDA: Unitário	47	R\$ 9,60	R\$ 451,20
26	7504-68239	Barbante nº 8, MATERIAL: Algodão, EMBALAGEM: Rolo com 500g, UNID. DE MEDIDA: Unitário	77	R\$ 16,54	R\$ 1.273,58
27	7502-48221	Papel , Crepom, APRESENTAÇÃO: Rolo, MEDIDA: 48cm x 200cm, COR: Variadas, UNID. DE MEDIDA: Unitário	1210	R\$ 1,00	R\$ 1.210,00
35	7504-2525	Tesoura, TIPO: Com ponta, USO: Geral, FORMATO: Anatômico, MATERIAL: Cabo em polipropileno preto, Lâmina em aço inoxidável, MEDIDA: Comprimento de 21cm (variação 5%), UNID. DE MEDIDA: Unitário	96	R\$ 3,75	R\$ 360,00
36	7504-33470	Tesoura, TIPO: Escolar, FORMATO: Ponta arredondada, MEDIDA: Comprimento aproximado: 11cm, variação de +/- 5%, UNID. DE MEDIDA: Unitário	99	R\$ 2,15	R\$ 212,85
				TOTAL	R\$ 11.920,80

PARANÁ ESPORTE

EMPRESA		MI COMERCIO DE MAT LTDA- ITAMAR			
CNPJ		10.670.020/0001-23			
ITEM	CÓDIGO GMS	DESCRIPTIVO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	7504-4	Caneta esferográfica, Escrita grossa, COR: Preta, FORMATO: Sextavado, CORPO: Resina termoplástica, com orifício para respiro, TINTA: À base de corantes orgânicos e solventes, TAMPÁ: Ventilada, na cor da tinta, PONTA: Latão, ESFERA: Tungstênio com espessura de 1,0 mm, TUBO: Transparente, não rosqueável e removível, TAMPÃO DA EXTREMIDADE: Pressão, UNID. DE MEDIDA: Unitário	2050	R\$ 0,50	R\$ 1.025,00
8	7504 – 1798	Caneta, TIPO: Marca texto, COR: Amarela, CORPO: Cilíndrico em plástico, TINTA: Composição especial fluorescente à base de água, PONTA: Chanfrada, MEDIDA DO TRAÇO: 2mm a 5mm, TAMPÁ: Com clip, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não sendo recarregável, UNID. DE MEDIDA: Unitário	149	R\$ 1,00	R\$ 149,00
18	7504-39570	Fita adesiva, Rolo, MATERIAL: PVC, COR: Marrom, MEDIDA: 45mm X 45m, UNID. DE MEDIDA: Unitário	608	R\$ 2,70	R\$ 1.641,60
19	7504 – 929	Fita adesiva, TIPO: Crepe, MATERIAL: Papel crepado, resina e borracha sintética, COR: Branca, DIMENSÃO: 50mm x 50m (variação de +/- 5%), EMBALAGEM: Rolo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	549	R\$ 7,79	R\$ 4.276,71
21	7502-92124	Cartolina, COR: Branca, GRAMATURA: 140g/m², MEDIDA: 50cm x 66cm, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	8	R\$ 74,00	R\$ 592,00
24	7503-100480	Tinta, TIPO: Guache, COR: Diversas, COMPOSIÇÃO: Resina vinílica, água, pigmentos orgânicos, carga e conservante tipo benzotiazol, EMBALAGEM: Pote plástico com 250ml, UNID. DE MEDIDA: Unitário	180	R\$ 2,90	R\$ 522,00
28	7502 – 106464	Papel, TIPO: Kraft, MEDIDA: Largura: 120cm, COR: Pardo, GRAMATURA: 80g/m², EMBALAGEM: Bobina com 140m, UNID. DE MEDIDA: Unitário	24	R\$ 130,00	R\$ 3.120,00
34	7504-2429	Régua, USO: Escolar / escritório, MATERIAL: Plástico, ASPECTO: Transparente, ESCALA: Gravada em cm e mm, em baixo relevo, MEDIDA: 300mm, EMBALAGEM: Individual, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Isenta de rachaduras, de partes quebradas e com superfície lisa e sem saliências, UNID. DE MEDIDA: Unitário	344	R\$ 0,70	R\$ 240,80
37	7504 – 2494	Cola, TIPO: Plástica, Líquida, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: À base de PVA e água, EMBALAGEM: Tubo com 90 gramas, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Não tóxica, lavável e com bico regulador de abertura, UNID. DE MEDIDA: Unitário	165	R\$ 1,75	R\$ 288,75
				TOTAL	R\$ 11.855,86

PARANÁ ESPORTE

EMPRESA		HEIDI STOCK CIA LTDA – PAPIER HAUS			
CNPJ		72.036.312/0001-66			
ITEM	CÓDIGO GMS	DESCRIPTIVO	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	7504.41069	Apontador para lápis, TIPO: 1 furo, FORMATO: Retangular, MATERIAL: Base de depósito em resina termoplástica (material ABS), transparente, lâmina em aço temperado, alta resistência	65	R\$ 1,10	R\$ 71,50
2	7504-71571	Barbante nº 6, MATERIAL: Algodão, EMBALAGEM: Rolo com 1000g, UNID. DE MEDIDA: Unitário	46	R\$ 39,00	R\$ 1.794,00
5	7504.1046	Borracha, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: Resina termoplástica e pigmentos, macia, USO: Apagar escrita a grafite, DIMENSÃO APROXIMADA: 42mm x 21mm x 11mm (variação de +/- 10%), FORMATO: Retangular, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Atóxica e com cinta plástica, UNID. DE MEDIDA: Unitário	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
10	7504-631	Clips, TIPO: Nº 8/0, USO: Papel, MATERIAL: Aço niquelado, FORMATO: Paralelo, EMBALAGEM: Caixa com 25 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	59	R\$ 2,50	R\$ 147,50
11	7504726	Cola, TIPO: Bastão, COR: Branca, COMPOSIÇÃO: Éter de poliglucosideo, atóxica e lavável, EMBALAGEM: Tubo com 20g, UNID. DE MEDIDA: Unitário	102	R\$ 2,10	R\$ 214,20
12	8503.110827	Prendedor de cabelo, TIPO: Elástico, COR: Diversas, DIÂMETRO: 1,5cm, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, UNID. DE MEDIDA: Unitário	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00
14	7503-83943	Placa, USO: Material educativo / pedagógico, MATERIAL: EVA (etileno acetato de vinila), COR: Azul, EMBALAGEM: Individual, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00
15	7503-83944	Placa, USO: Material educativo / pedagógico, MATERIAL: EVA (etileno acetato de vinila), COR: Amarela, EMBALAGEM: Individual, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00
16	7503 - 83942	Placa, USO: Material educativo / pedagógico, MATERIAL: EVA (etileno acetato de vinila), COR: Vermelha, EMBALAGEM: Individual, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Demais informações de acordo com Termo de Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário	50	R\$ 2,10	R\$ 105,00
				TOTAL	R\$ 2.867,20

TOTAL R\$ 38.558,66 (trinta e oito mil quinhentos e cinquenta e oito reais e sessenta e seis centavos)

Reiteramos que seja inserida pelo departamento solicitante a documentação de habilitação da contratada para demais andamentos

Remeta-se a assessoria técnica para análise e informação, em seguida ao Diretor Presidente para deliberações.

Curitiba, 12 de novembro de 2025.

*Agente de Contratação
Paraná Esporte*

Documento: **50.CPLDISPENSAMATEXPEDVERAO.pdf**.

Assinatura Avançada realizada por: **Marcos Angel Morokoski (XXX.806.619-XX)** em 12/11/2025 14:30 Local: PRESP/CPL.

Inserido ao protocolo **24.853.787-6** por: **Marcos Angel Morokoski** em: 12/11/2025 14:30.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código: